
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La presentación de propuestas de actividades de capacitación y divulgación realizadas ante la Secretaría de
Extensión; y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia académico sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aún persiste, adhiriendo a las medidas adoptadas por el
Gobierno Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que en el contexto actual se han debido modificar los procedimientos de recepción y autorización de las propuestas
de actividades de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD N°
142/2015);

Que la Secretaria de Extensión ha recibido, evaluado y puesto en funcionamiento múltiples actividades de
capacitación y divulgación;

Que las propuestas presentadas cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD
N.º 142/2015 y RHCD 335/2014),

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2020, de las actividades de capacitación y divulgación
extensionistas que se detallan a continuación, en los respectivos Anexos que forman parte integrante de la presente
resolución.

Anexo I Curso: Directrices para la elaboración de prueba para medir logros de aprendizaje en formato de
múltiple opción, con 2 (dos) fojas.
Anexo II Taller: Vínculo y Territorio ¿Cómo nos estamos llevando en la pandemia?, con 2 (dos) fojas.
Anexo III Taller: Aulas Virtuales. Entre necesidad y potencialidad, con 2 (dos) fojas.
Anexo IV Seminario: Brotar(nos) en aislamiento. Volvernos semilla de otro tiempo, con 3 (tres) fojas.
Anexo V: Jornada: I Jornada de Actualidad en Acompañamiento Terapéutico. Distintas miradas, enfoques y
clínicas posibles, con 1 (una) foja.



Anexo VI Conversatorio: Juegos de riesgo / Juegos de muerte. Reflexiones en torno a las Implicancias
sobre prácticas juveniles de riesgo y estrategias para su prevención, con 2 (dos) fojas.

Artículo 2º: Los responsables de cada una de las actividades detalladas en los Anexos deberán elevar a la
Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado
alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los participantes hayan cumplido con el 80% de
asistencia y planillas de asistencias, dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad para la confección de
los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO I


Título: DIRECTRICES PARA LA ELABORACIÓN DE PRUEBA PARA MEDIR LO-
GROS DE APRENDIZAJE EN FORMATO DE MÚLTIPLE OPCIÓN


Tipo: Curso de extensión


Fundamentación  
Teniendo en cuenta, la importancia de las evaluaciones parciales en el ámbito edu-
cativo ya que permiten acreditar el desempeño académico de  los y las estudiantes,
se decidió brindar un curso académico que facilite herramientas técnicas y metodoló-
gicas para planificar y diseñar los  exámenes  parciales. Para el dictado de este cur -
so nos focalizamos en la construcción de preguntas de opción múltiple teniendo en
cuenta diferentes aspectos que deben tenerse en cuenta para su planificación, dise-
ño, montaje y aplicación. Cabe aclarar, que la elección de este formato de pregunta
y respuesta se debe a que permiten evaluar el aprendizaje, su implementación y for-
ma de calificar son sencillas y además, se ajustan a diferentes contenidos y metodo-
logías de enseñanza. Con el propósito de que logren desarrollar habilidades para
construir preguntas múltiple opción para una adecuada evaluación del rendimiento
académico el curso abarca de forma introductoria aspectos fundamentales que irán
desde las teorías que subyacen a la construcción de test hasta el proceso de pun-
tuación de las pruebas. 


Objetivos General
Que los/as alumnos/as comprendan los procedimientos para construir pruebas para
evaluar diferentes contenidos educativos.


Objetivos Específicos: 
Que los/as alumnos/as adquieran los conocimientos necesarios para:


 Conocer los conceptos, métodos y paradigmas que sustentan el desarrollo de 
pruebas.


 Reconocer las características de una prueba efectiva.
 Desarrollar, ensamblar, administrar, calificar y analizar pruebas 


sistemáticamente.
 Describir y usar la evaluación para mejorar el aprendizaje y el desempeño


académico de sus estudiantes.


Contenidos
PRIMER  ENCUENTRO: INTRODUCCIÓN  A LA CONSTRUCCIÓN  DE  TESTS  y
DESARROLLO DEL PLAN GENERAL. Presentación y objetivos del curso. Aspectos
generales  de  la  construcción  de  pruebas.  Pasos  para  la  construcción  de  tests.
Diseño y  desarrollo  de  pruebas siguiendo los  estándares internacionales  para la
evaluación educación.
SEGUNDO ENCUENTRO: DEFINICIÓN DEL CONTENIDO, ESPECIFICACIÓN DEL
TEST,  y PAUTAS PARA EL DESARROLLO DE ÍTEMS.  Técnicas para delimitar el


1/2







EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO I


contenido  del  dominio  del  test.  Delimitación  de  las  actividades  implicadas  en  la
construcción tests. Diseño de tablas de especificación del test. Aspectos generales
del desarrollo de ítems. El rol de la validez en el desarrollo de ítems. Contenido y
demandas  cognitivas  de  los  ítems.  Elección  del  formato  de  los  ítems.  Técnicas
psicométricas para evaluar la validez de contenido.
TERCER  ENCUENTRO: PAUTAS  PARA  LA  EDICIÓN  DE  ÍTEMS,  DISEÑO,
MONTAJE Y PRODUCCIÓN DEL TEST. Edición de Ítem. Recomendaciones para
eliminar  errores  de  medición.  Representatividad  del  contenido  del  dominio  en
diferentes formas de tests. Ítems comunes o de Anclaje. Su función en el proceso de
medición. Medidas de seguridad. Índices de dificultad y discriminación de los ítems. 


Destinatarios: Docentes en general


Modalidad Virtual: 
Las  clases  en  vivo  serán  desarrolladas  mediante  Meet  de  Google.  También  se
grabaran unos vídeos informativos sobre los pasos realizados en la elaboración de
Test que serán subido en un Canal de Youtube y Aula virtual. También se tendrá un
espacio  en  AVP para  tener  un  espacio  de  comunicación  mediante  los  foros  de
consulta. 


Carga horaria: 10 horas no presenciales.


Acreditación:  La evaluación se realizará mediante una actividad práctica final que
consistirá en presentar un breve prototipo de examen parcial con 5 preguntas que
deberán reflejar lo trabajado durante el cursado. Tambien se le requerira que adjunte
elementos anexos a las etapas de planificación, diseño y montaje como por ejemplo
las tablas de especificación de contenido 


Conformación del equipo      
Apellido Nombres DNI Función


Azpilicueta Ana Estefania 29188131 Docente


Bruzzone Manuel 35366997 Docente


Cupani Marcos 25455074
Responsable Académico y 
Docente


Garrido Sebastian Jesús 34562539
Responsable Administrativo y 
Docente


Ghío Fernanda Belén 35235464 Docente


Morán Valeria Estefanía 30346701 Doccente


Aranceles: Actividad Gratuita


2/2








EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II


Título:  VÍNCULO Y TERRITORIO. ¿CÓMO NOS ESTAMOS LLEVANDO EN LA
PANDEMIA?


Tipo: Taller de extensión


Fundamentación  
La pandemia y el aislamiento social configura en el entorno virtual un territorio fértil
para  las  crisis  y  tensiones  vinculares.  Por  un  lado,  estamos en un  espacio  con
personas (familiares, amigos, compañeros, etc.) y por otro existe la idea al respecto
de la facilidad con la que se establecen relaciones, contactos o vínculos afectivos
con los demás prescindiendo del contacto corporal.
Los nativos digitales y también las generaciones precedentes, se encuentran frente
al desafío del aislamiento y el imperativo de hacer uso de las Tics gran parte de su
tiempo.
En la red proliferan la comunicación rápidas e impulsivas por escrito. Los nativos
encuentran en el espacio virtual una manera de hacer frente a la mirada sin censura.
Se dice que en la  red la  soledad no existe,  que el  reino de la  concesión y  del
multitasking pone a las personas horas frente a la pantalla.
Nativos digitales motivados por mostrar, por tomar contacto, por atraerse con otras
personas.
La construcción de la subjetividad en las redes sociales digitales implica un colectivo
un otro virtual, y la experiencia se articula cada vez más con el mundo de la pantalla.
Experiencia y socialización, se vinculan con imagen y palabras, signos, colores e
ideas. Siendo estas experiencias cada vez más virtual, a distancia.
Bauman, indicaba que el mundo de la red, repleto de personas vinculadas por las
aplicaciones conlleva  a  una  fuerte  tendencia  al  aislamiento  social  real,  es  decir,
aquel  que  implica  un  contacto  físico  [7].  De  hecho,  la  hipótesis  de  este  autor
afirmaba  que  la  intensificación  de  la  vida  virtual  utilizaba  energía  y  tiempo  del
usuario haciendo límite a las relaciones fuera del éter. Mientras más vivimos en las
pantallas, menos tiempo quedará para el abrazo, la visita, el encuentro.
Sin  embargo,  era  sencilla  estas  críticas  a  la  identidad  digital,  mientras  no
dependíamos de la mediatización de las redes. Pandemia mediante, pocos pueden
sostener vínculos sin echar mano de la vida virtual.
Es por ello que este taller, utilizando la herramienta virtual, presenta una propuesta
de retrotraerse a aquello más básico y vincular. Una forma que permita con esta he-
rramienta virtual, hacer presente el cuerpo en el territorio no digital. El vínculo y la
construcción deconstrucción de las relaciones, en el territorio no digital, utilizando el
espacio virtual 


Objetivo.
Fomentar  la  exploración  de  los  vínculos  y  la  construcción/deconstrucción  de  las
relaciones en el territorio no digital, utilizando el espacio virtual. 


1/2







EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II


Contenidos
Los vínculos de la pandemia y el aislamiento social, principales tensiones.
Identidad digital, nativos digitales frente al aislamiento y la virtualidad.
La construcción de la subjetividad en las redes sociales digitales.
Testimoniar la pandemia.  Fenomenología del aislamiento social.
Practica reflexiva sobre la construcción de los vínculos.


Destinatarios: Destinado a estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba.


Modalidad:  La modalidad del cursado será presencial a distancia por medio de la
plataforma Google Meet. El cursado demanda una carga horaria total de 16 horas,
que comprende 6 horas de encuentro virtual (3 horas por cada taller, un encuentro
por  semana),  y  10  horas  de  trabajo  on  y  off-line  destinado  a  las  producciones
individuales y a la lectura del material propuesto.  


Carga horaria: 16 horas no presenciales.


Acreditación: Para  la  acreditación  del  curso  se  propone  a  cada  participante  la
elaboración de una carta tomando en cuenta lo reflexionado durante los encuentros
virtuales, que luego deberá ser compartida en un taller grupal


Conformación del equipo 


Nombre y Apellido DNI Función
Patricia Altamirano 13961061 Docente - Responsable Academia
Marianela del Rosario 
Luque


33940733 Docente - Responsable 
Administrativa


Celeste Monachesi 40502619 Docente: colaboradora en dictado y 
coordinación de talleres 


Gisela Aylen del Rosario
Menardi


39737282 Docente: colaboradora en dictado y 
coordinación de talleres 


Marianella Albornoz 40387778 Docente: colaboradora en dictado y 
coordinación de talleres 


Catalina de la Barrera 40772945 Docente: colaboradora en dictado y 
coordinación de talleres 


Aranceles: Actividad Gratuita


2/2








EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO III


Título: Aulas Virtuales. Entre necesidad y potencialidad


Tipo: Taller de extensión


Fundamentación  
El  Aislamiento Social  Obligatorio y Preventivo obligó a la comunidad educativa a
suspender la rutina a la que estaba acostumbrada y requirió de la invención en la
virtualidad para poder sostener los procesos de enseñanza y aprendizaje.
Este movimiento puso de manifiesto fortalezas y debilidades del sistema, demandó a
las familias asumir tareas que históricamente tenían lugar en las aulas y exigió a los
docentes echar mano a tecnologías a las que, no todos, estaban habituados. La
pandemia conmovió un sinnúmero de situaciones y afectos.
En este Taller nos proponemos centrarnos en las aulas virtuales como dispositivo
privilegiado para propiciar  el  encuentro de la  comunidad educativa.  El  mismo se
desarrollará alrededor de los siguientes interrogantes:


 ¿Qué es un aula virtual? ¿Qué es Moodle y qué  es la app de moodle?
 ¿Cuál es la ventaja sobre otros recursos?
 ¿Qué tipo de cosas puedo hacer en un aula virtual?
 ¿Cómo potenciar lo que ya estoy haciendo integrándolo a un aula virtual?
 ¿Las aulas virtuales se usan solo para educación a distancia?


Institución  Co-organizadora:  Fundación  Centro  de  Estudio  para  la  ciudad  de  Villa
Dolores y el oeste de Córdoba”, COGNOSCERE


Objetivos Generales
• Brindar un espacio de formación acerca del uso de las aulas virtuales.
• Reflexionar sobre la función de estos dispositivos en la virtualidad y en otros 


contextos.


Objetivos Específicos
• Presentar las aulas virtuales como un entorno posible para los procesos de 


enseñanza y aprendizaje.
• Brindar conceptos fundamentales de recursos y actividades de un Aula 


Virtual.
• Enseñar el uso de dos recursos y dos actividades básicas de Moodle.
• Reflexionar acerca del uso de este dispositivo en otros contextos.
• Ejemplificar la inclusión de propuestas previas al aula virtual.
• Compartir las propias invenciones que surgieron a partir del empuje a la vir-


tualización.


Contenidos
Conceptualización de las aulas virtuales. Potencialidad. Tipos.
Presentación comparativa respecto a otros recursos tecnológicos (redes sociales, 


1/2







EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO III


por ej.)
Caracterización de distintas actividades y recursos para la enseñanza, la 
comunicación y la gestión de un curso.
Reflexiones acerca de la virtualización de propuestas presenciales. 
Utilización de aulas virtuales para enriquecer propuestas presenciales 


Destinatarios: Docentes en general


Modalidad Virtual: Se propone un taller virtual que incluya:
• un encuentro sincrónico, vía Zoom/ Hangouts Meet/Jitsi, en el que se 


presenten los contenidos - 2 (dos) horas; y 
• actividades asincrónicas en el Aula Virtual para que el aprendizaje de los 


recursos, además de los conceptos, se realice con el uso de los mismo


Carga horaria:  15 horas no presenciales.


Acreditación: Para aprobar, el participante deberá asistir al encuentro sincrónico de
2 horas y aprobar una actividad propuesta para tal fin (participación en un foro).
La evaluación será de tipo cualitativa a partir de la participación:


• en  actividades  de  prueba  sobre  el  uso  de  recursos  y  configuración  de
actividades


• colaborativa  en  el  foro  del  aula  virtual  (propuesta  de  reflexión  acerca  de
inquietudes e intereses situados en la localidad).


Conformación del equipo      
Nombre y Apellido DNI Función


Ana Cristina Bianco 20345878
Tutora – Docente- Responsable 
Academica


Mariana Mateos 27078017 Tutora - Docente


Ana Paula Sofía Buceta 31357325 Tutora - Docente


Aranceles: Actividad Gratuita


2/2








EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO IV


Título:  Performances  y  (des)  montajes  para  la  promoción  transdisciplinar,
transnacional y transcultural de la salud.-


Tipo de Actividad: Seminario Taller 


Fundamentación: 
El presente Seminario taller-laboratorio se presenta en el marco del Programa: “Pro-
moción transdisciplinar y transcultural de la salud. Artes, cuerpo, performance, deco-
lonialidad, género(s) y bienes comunes”. Facultad de Psicología. Universidad Nacio-
nal de Córdoba-Argentina (2019-2021). Res.HCD179/19. Su carácter extensionista
parte de lo planteado en dicho programa. A ello cabría agregar lo siguiente 
En el contexto de aquello que algunes han propuesto considerar como la era geoló-
gica del Antropo y/o capitaloceno, que ha derivado en un cambio climático, escenario
de pandemia y de la crisis del capitalismo cultural, cognitivo, patriarcal y emocional
urge  re-pensar  y  reconfigurar  formas  de  enseñanza-aprendizaje  y  creación,  así
como potenciar y re-inventar estrategias colectivas orientadas a promover valores y
formas de interacción que supongan el cuidado de personas y bienes comunes am-
bientales y culturales de los cuales dependen la salud y la vida. Para ello propone-
mos generar un espacio de encuentro transdisciplinar y diálogo de saberes y hace-
res con miras a configurarnos en semillas que potencien y/o impulsen de transforma-
ciones imprescindibles que están siendo.
Esta propuesta emerge de proyectos de investigación y extensión universitaria en
torno a la Promoción transdisciplinar, transnacional y transcultural de la salud y (Des)
montaje transdisciplinar desarrollados en el marco del ELAPPSS (Espacio laborato-
rio de arte/s, performance/s, política, salud y subjetividad/es) y COSA (Colectiva Si-
tuacional Amaranto) de alcance local, nacional y transnacional.
La propuesta se piensa como instancia de fortalecimiento y/o construcción de otros
mundos posibles que están siendo, considerando el lugar de las artes, las ciencias y
otros saberes sentí-pensantes para contribuir  a que nos convirtamos en semillas
propagadoras de transformaciones imprescindibles. El trabajo consiste en jornadas-
de seminario laboratorio que derivarán en la generación de performances y creacio-
nes singulares y colectivas que se integrarán al proyecto BIOFILIA/S, conformando
una muestra virtual que, eventualmente podría plantearse en una muestra presencial
si se levantan las medidas de aislamiento.


Objetivos Generales: 
 Generar un espacio de form(a)cción, diálogo de saberes/sentires/haceres y


reflexión crítica y propositiva en torno a transformaciones epistemológicas,
poéticas  y  políticas  imprescindibles  para  el  cuidado/producción  de  bienes
comunes  ambientales  y  culturales  considerando  la  situación  que  estamos
viviendo en relación con la pandemia del COVID-19, la crisis del capitalismo


1/3







EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO IV


contemporáneo  y  el  desarrollo  de  colectivos  y  movimientos  sociales  que
trabajan en favor de la equidad socio-política, étnica y de género 


 Introducir  a  una  propuesta  epistemológica  poética  y  política  considerada
como (Des)  montaje  transdisciplinar  y  una modalidad de Promoción de la
salud desde un Enfoque transdisciplinar, transnacional y transcultural. 


Objetivos Específicos:
 Retomar y abordar de modo sentipensante materiales, discursos, montajes 


relacionados con la pandemia del COVID-19
 Desarrollar instancias de debate epistemológico participativo y construcción 


colectiva acerca del cuidado/producción de bienes comunes ambientales y 
culturales  


 Generar un espacio de laboratorio de experimentación artística en torno a     
performance, producción visual/audiovisual y (des) montaje transdisciplinar 


Contenidos: 
Se propondrá trabajar en torno a categorías y estrategias que vienen siendo objetos 
de abordaje en proyectos de investigación y extensión del ELAPPSS en articulación 
con COSA. Entre estas se encuentran las siguientes:
Primer encuentro
Contextualización general. Antropo y capitaloceno. Crisis del capitalismo cultural, 
cognitivo, territorial, financiero y territorial. Lo imprescindible del trabajo de colectivos
y movimientos sociales en resistencia y re-existencia (Svampa 2019, 
Introducción y/o ABC sobre (Des) montaje transdisciplinar - (D)MT. 
Propuesta epistemológica y de trans-formación para los tiempos que corren y los 
que vendrán a sabiendas que el futuro está detrás. Artes y diálogos de saberes/sen-
tires/haceres como pilares epistemológicos, poéticos y políticos 
Producción (in) material de lo común a través de las artes 
Aportes de estudios y prácticas de la performance. Performance y performatividad. 
Laboratorio de performance y montaje (en) clave trans. 
Segundo Encuentro
Introducción a la Promoción transdisciplinar, transnacional y transcultural de la salud.
Primera parte. Dimensiones del campo de la salud (pública, ambiental, colectiva, 
mental y territorial). Bio, necro y psico políticas. 
ABC sobre comunicación dialógica de ciencias y las artes en el marco de una episte-
mología diálogos de saberes y subjetividad cyborg y transmedia. Procesos de inves-
tigación científico-artística, producción y form(a)cción colectiva y transdisciplinar.
Estética dialógica como desafío poético y político
ABC de fotografía y producción visual/audiovisual. Laboratorio (en) clave trans
Tercer Encuentro
Introducción a la Promoción transdisciplinar, transnacional y transcultural de la salud.
Parte II. 
(D)MT. Introducción Parte II 


2/3







EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO IV


Estética dialógica como desafío poético y político.
ABC de producción visual/audiovisual/transmedial. Laboratorio de experimentación 
(en) clave trans. 
Cuarto Encuentro: 
Muestra de trabajos individuales y primera edición de trabajo final 
Evaluación, autoevaluación, cierre y proyecto 


 
Destinatarios: Público en General interesado/a en la temática.-


Carga horaria: 20 horas no presenciales.-


Evaluación: .
Para la acreditación los alumnos deberán cumplimentar el 80% de asistencia y se 
planteará una evaluación de procesos y productos con instancias de autoevaluación.


Se evaluarán bases conceptuales y técnicas. 
La evaluación se planteará a través de un trabajo final escrito y la producción de una
fotografía, fotomontaje, performance web y/o montaje afín. El escrito deberá contar 
con 700 (mínimo) a 1000 (máximo) palabras y deberá contar con citas y aportes 
analíticos, organizando el texto en subtítulos. Formato Times New Roman 12 
espacio y medio, márgenes 2,5. Este deberá responder a los siguientes 
interrogantes ¿Qué se propone? (objetivos) ¿Por qué y para qué? (motivos 
/finalidad) ¿Cómo? metodología ¿Cuándo, dónde y con qué? organización espacio-
temporal y objetual ¿Quiénes, con quiénes, para quiénes? (personas directa e 
indirectamente involucradas en la producción y destinatarios/as/es Evaluación 
-autoevaluación de proceso y resultado


Cupo: Máximo 20 participantes


Conformación del equipo
Nombre y Apellido DNI Función
Valeria Cotaimich 23196987 Responsable académica. Coordinación general.


Docente 
Natalia Kônig


31804169
Docente fotografía, producción visual y 
audiovisual y editora 


Camila. Espinel 
Ramírez 


PAF638789 Docente fotografía, producción visual y 
audiovisual y editora 


Nicolás Zaffi 34440963 Responsable admnistrativo 
Asistencia general 


Aranceles: Gratuito


3/3








EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO V


Título:  I JORNADA DE ACTUALIDAD EN ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO.
DISTINTAS MIRADAS, ENFOQUES Y CLÍNICAS POSIBLES


Tipo de Actividad: Jornada 


Fundamentación:
En el marco de la formación técnica universitaria en Acompañamiento Terapéutico
(A.T.)  se  propone  un  nuevo  espacio  de  intercambio  y  formación  continua  sobre
temáticas de actualidad del campo. Con el objetivo de propiciar el acercamiento de
los  acompañantes  terapéuticos  y  la  comunidad  a  diferentes  miradas y  enfoques
teóricos  sobre  áreas  de  interés,  se  convoca  a  referentes  para  compartir  sus
conocimientos y experiencias en la clínica del A.T. hoy.


Destinatarios:  Acompañantes Terapéuticos, estudiantes de Tecnicatura Universita-
ria en Acompañamiento Terapéutico, estudiantes y profesionales de carreras afines y
público general interesado en la temática propuesta.


Programa y descripción de actividades: 
10hs. Apertura.: 
          Carreras, Xilenia. – “Condición del espectro autista”.
11.30hs. Duarte Barreto, Kleber. – “Clínica del Acompañamiento Terapéutico”.
12.45hs. Zuliani, Andrea. “Praxis del acompañante terapéutico en el ámbito judicial”.
13.45hs. Cierre.


Sábado 26 de septiembre de 2020 Horario: 10 a 14hs.


Carga horaria total: 4hs. Modalidad: Virtual 


Nombre y Apellido DNI Función
 Campise, Wanda 24414 967 Responsable Académica
González, María Cristina 05325196 Responsable Administrativa 
Frank, María Laura 20649498 Responsable Académica
Moreira, Víctor Nahuel 33028156 Responsable Académica


Duarte Barreto, Kleber RG 11.424.701-8 Docente invitado


Zuliani, Andrea 2352095 Docente invitada
Carreras, Xilenia 32876664 Docente invitada


Aranceles: Gratuito


1/1








EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO VI


Título: JUEGOS DE RIESGO / JUEGOS DE MUERTE. REFLEXIONES EN TORNO
A  LAS  IMPLICANCIAS  SOBRE   PRÁCTICAS  JUVENILES  DE  RIESGO  Y  
ESTRATEGIAS PARA SU PREVENCIÓN.-


Tipo de Actividad: Conversatorio


Fundamentación de la propuesta:
El conversatorio propuesto  articula  con  los trabajos de investigación que viene
realizando la cátedra de psicología de las masas y medios de comunicación y con
las prácticas de investigación  del observatorio de jóvenes, medios de comunicación
y tics que forma parte del  cipsi. 
En este marco de la cátedra y del observatorio se vienen  realizando pesquisas que
abordan las relaciones entre jóvenes, violencias y tecnologías de la información y la
comunicación. En este conversatorio  proponemos abordar los denominados “juegos
de  muerte”   (  juego  del  ahorcado  y  la  ballena  azul)   y  las  implicancias  de  las
tecnologías y de internet en las prácticas  de estos juegos . Al mismo tiempo, se
intentará   producir  una  reflexión  sobre  la  posibilidad  de  elaborar  estrategias  de
prevención en torno a estos nuevos  fenómenos vinculados a la irrupción  de las tics
en la vida cotidiana


Objetivos: 
 Abordar, (desde la Cátedra  y el observatorio), las relanciones entre jóvenes,


violencias y tecnologías de la información y la comunicación, los denomina-
dos “juegos  de muerte” (juego del ahorcado y la ballena azul) y las implican-
cias de las tecnologías y de internet en las prácticas  de estos juegos. 


 Reflexionar  sobre  la  posibilidad  de  elaborar  estrategias  de  prevención  en
torno a estos nuevos fenómenos vinculados a la irrupción de las TICs en la
vida cotidiana. 


Destinatarios: Estudiantes y egresados de la Facultad de Psicología y público ge-
neral interesado en la temática


Descripción de actividades: 


Dia:Miércoles 30 de septiembre de 2020 Horario: 10 a 12hs.


Carga horaria total: 2hs. Modalidad: Virtual 


PRESENTACIÓN DEL EQUIPO DOCENTE:


Nombre y Apellido DNI Función
Ana Cilimbini 20245422 Responsable Académica . 
Judith Yurman 22560701 Responsable Administrativa


1/2







EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP 


ANEXO VI


Georgina Remondino 27895703 Responsable Académica 
Enrique Virdó 11194286 Responsable Administrativo


Cristina Petit 12513254 Docente invitada


Aranceles: Actividad Gratuita


2/2





	fecha: Lunes 5 de Octubre de 2020
	numero_documento: RD-2020-643-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-10-05T11:57:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-05T13:42:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-05T13:42:56-0300
	GDE UNC




